



GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE CHAMBO

Chambo - Ecuador

<p>4.- Al haber sido concluida la construcción del Mercado Municipal se deberá exigir la atención los días y que se realice un mejor control en la venta de alimentos.</p>	<p>Al realizar la Remodelación del Mercado Municipal se mejora la comercialización de productos de primera necesidad en condiciones de salubridad, reorganización del comercio y del espacio público, Proyecto de mantenimiento DEL MERCADO Municipal I y II Etapa. Monto de Inversión de \$173574.00 obra realizada al 100%</p>
<p>5.- Por qué la municipalidad no define hasta el momento la delimitación de cada barrio en el sector urbano para que la asignación de las obras sean equitativas.</p>	<p>La municipalidad a través de un crédito del Banco de Desarrollo del Ecuador está ejecutando el proyecto de Actualización del Sistema Catastral Multifinanciado donde se establece zonas de planeamiento, barrios y sectores que lo conforman, codificación catastral, inventario y registro de servicios; para de esta manera distribuir y asignar de mejor manera los recursos en base a necesidades y prioridades.</p>
<p>6.- Por qué la municipalidad se demora mucho en realizar los trámites de transferencia de dominio y NO ha actualizado el catastro para que pueda emitir los certificados de gravámenes con mayor eficiencia.</p>	<p>Se realizó la ACTUALIZACIÓN DEL SISTEMA CATASTRAL URBANO Y RURAL DEL CANTON CHAMBO Proceso pre contractual y contractual para la actualización del sistema catastral multifinanciado urbano y rural, estudios de pre factibilidad y factibilidad para justificación económica ante el Banco de Desarrollo del Ecuador por un monto de 439000.00 dólares En la actualidad se encuentra en ejecución los contratos de actualización del sistema catastral con la empresa PLAN ERP. CIA.LTDA; y Arq. Pedro Arias Fiscalizador Externo</p>
<p>7.- Por qué no se realiza la Urbanización Comunitaria.</p>	<p>La municipalidad conjuntamente con el Ministerio de Desarrollo Urbano y Vivienda (MIDUVI) está trabajando mancomunadamente para la implementación del programa habitacional Casa para Todos impulsado por el Gobierno Central</p>
<p>8.- Por qué no se considera la creación de Parques Comunitarios en cada una de ellas.</p>	<p>De acuerdo a los PD y OT para el año 2018 se tiene que ejecutar a través de la Unidad de Ordenamiento Territorial los respectivos planes parciales donde se establecerá los equipamientos de recreación dentro de los Centros Poblados Concentrados; pero se debe indicar que en la gran mayoría del sector comunitario la municipalidad a construido escenarios deportivos enfocados al turismo deportivo como un dinamizador económico local.</p>
<p>9.- Por qué la comisaría Municipal de Construcción no ejecuta la ordenanza existente y solicita a todos los ciudadanos los permisos correspondientes y sus debidos planos, con las especificaciones técnicas.</p>	<p>La falta de recursos económicos impide contratar talento humano calificado para realizar el control de edificaciones con este contexto se presente firmar un convenio de cooperación con el Colegio de Ingenieros y Arquitectos para poder realizar el control de Edificaciones</p>
<p>10.- Por qué no actualizan los patrones de contribuyentes y su correspondiente depuración.</p>	<p>Con la implementación del sistema informático SIIM; una vez realizada la Migración y depuración de datos del Sistema Catastral; se obtendrá como resultado la vinculación de información mejorando la gestión y la información catastral con fines tributarios</p>





GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE CHAMBO

Chambo - Ecuador

COMPONENTE MOVILIDAD, ENERGÍA Y CONECTIVIDAD

PREGUNTA	RESPUESTA
1.- Por qué la Municipalidad no controla el estacionamiento de los Buses en el Parque Central.	La municipalidad mediante Ordenanza aprobó el Sistema Rotativo Tarifado de Chambo donde se establece el Ordenamiento vehicular y las zonas permitidas para estacionamiento y conjuntamente con la Policía Nacional se está realizando los respectivos controles
2.- Qué proyectos han realizado con relación a la señalética vial dentro del área urbana; ya que existen varios accidentes frente al colegio Chambo y la escuela Amelia Guerrero.	Se realizó la señale tica vertical y horizontal a lo largo de la avenida 18 de Marzo, Cacique Achamba, Manuel Neira. Además se construyo tres rompe velocidades frente a las Unidades Educativas, de igual forma se está gestionando con la ANT la donación de dos semáforos para ser instalados en los puntos más críticos o de conflicto vehicular.
3.- Alguna vez se ha hecho el levantamiento de información vial para ver la categorización de las vías.	A través de la actualización del Sistema Catastral Multifinalitario se está realizando la categorización vial, nomenclatura y tipo de capa de Rodaduras
4.- Cuánto se ha invertido del presupuesto en el mantenimiento de las vías en el sector urbano.	Estudios de pre factibilidad / factibilidad Construcción de la apertura de ejes viales Barrio la Dolorosa prolongación de la calle José Benalcazar Monto de inversión \$ 62228.28 Garantizar el transporte y la movilidad de la población. Ingreso alterno al Cantón Chambo
5.- Por qué no se obliga el desvío de volquetes por vías alternas y se coordina con la Policía Nacional para el control de vehículos de carga.	A través de la UTM TTT SV C CH cumpliendo con lo que determina el plan de movilidad aprobado se está realizando los diferentes desvíos por vías alternas para la circulación de vehículos de carga pesada
6.- Por qué no se completa el adoquinado en varios barrios del sector rural y de la parroquia matriz.	De acuerdo a la distribución presupuestaria para el año 2018 se está adquiriendo 350000 adoquines hexagonales para ser instalados en el sector comunitario (Guayabamba, San Francisco, Ainche, Ulpan, Airón, Pantaño, Tunshi San Pedro, Tunshi San Miguel, El Rosario, Santa Rosa)
7.- Por qué no se considera otro acceso alterno al margen de la quebrada de Cachipata.	Por la ubicación geográfica y condiciones geológicas no es posible ejecutar dicho proyecto.

COMPONENTE ECONÓMICO PRODUCTIVO

PREGUNTA	RESPUESTA
1.- Qué está haciendo el municipio y otras instituciones del estado con el fin de impulsar la economía del pueblo Chambeño.	Con relación a este tema mediante convenio de cooperación interinstitucional con la UNACH se determino el diagnostico y estado actual del sistema productivo local para de esta manera para el 2018 solicitar al Ministerio de la Producción ,





GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE CHAMBO

Chambo – Ecuador

	Corporación Financiera Nacional , Ban Ecuador aperturas de líneas de crédito para fomento productivo a nivel agrícola, ganadero y artesanal.
2.- Por qué la municipalidad no presenta proyectos de fomento productivo agrícola y ganadero.	De acuerdo a lo que estable el COOTAD la competencia del fomento productivo pertenece al consejo Provincial.
3.- Por qué la municipalidad no construye un centro de comercialización y mercadeo de productos agrícolas para la venta a nivel provincial.	De acuerdo al estudio de oferta y demanda el volumen de producción agrícola esta siendo comercializado directamente en el mercado de productores de la ciudad de Riobamba el cual tiene una cobertura a nivel provincial, por tal razón la demanda hasta la presente fecha no justifica la construcción de dicho equipamiento, pero la municipalidad en convenio de Cooperación Interinstitucional con el Consejo Provincial de Chimborazo , para el 2018 construirá <u>el Lavadero de hortalizas del Cantón Chambo y Centro de Acopio y de comercialización directa de Hortalizas y legumbres v en el sector de Gualanag</u> .
4.- Por qué la municipalidad no implementa una plaza de rastros, al estar determinado que Chambo es uno de los cantones dentro de la provincia que consume más carne de Chambo, es así que semanalmente se consume entre 90 y 100 chanchos, utilizados para el expendio de carne y preparación de fritada y hornados, como también la comercialización de ganado vacuno por su alta productividad en carne y leche que hay un flujo aproximado entre 60 y 70 cabezas semanales que salen hacia la plaza de rastros en Riobamba, a la par la comercialización de especies menores que con las pequeñas granjas implementadas en la última década solamente se ha venido engrandeciendo a la Plaza la Esperanza en Riobamba	El municipio no cuenta con los recursos necesarios para la construcción de este tipo de equipamiento.

Con la contestación a varias de las consultas ciudadanas; Señor Alcalde debo solicitar a usted, que por su digno intermedio se envié la contestación a las inquietudes realizadas por la ASAMBLEA CIUDADANA LOCAL, con la finalidad de que sea analizado por esta instancia ciudadana y se continúe con el proceso de evaluación a mas de establecer el Seguimiento al proceso de convocatoria a la deliberación pública, la misma que se llevara a cabo mediante la agenda que se adjunta al presente documento y el mapeo de Actores que participaran en el evento .

Atentamente,

Arq. Ramiro Orna

DIRECTOR DE PLANIFICACION DEL GAD. MUNICIPAL DE CHAMBO

ANEXO3:

MAPEO DE ACTORES.-(ejemplo)

Organización, agrupación	Actividad de la Organización	Tipo organización	Ubicación y dirección		Presidente/a o Representante:	Datos de contacto:
			urbano	rural		
BARRIO SAN JUAN	Actividades en conjunto con la comisión vecinal u organizaciones no gubernamentales y solicitar el apoyo gubernamental. Velar y coordinar con instituciones públicas por las obras y servicios en favor del barrio.	Ciudadana	X		Ing. Ernesto Berrones	
BARRIO EL VERGEL		Ciudadana		X	Sr. Jorge Vallejo	
BARRIO EL ROSARIO		Ciudadana		X	Sr. Luis Quishpe	
BARRIO QUINTUS		Ciudadana		X	Sr. Eduardo Guamán	
BARRIO SANTO CRISTO		Ciudadana		X	Sr. Luis Chugñay Andrade	
BARRIO SAN SEBASTIAN		Ciudadana		X	Sra. Leticia Tapia	
BARRIO EL QUINTO		Ciudadana		X	Sr. Norma Jatzatza	
BARRIO SANTA ROSA		Ciudadana		X	Sr. Orlando UshcaPaguay	
BARRIO GUILBUT		Ciudadana		X	Sr. Manuel Guzmán	
BARRIO CUBA		Ciudadana	X		Sr. Luis Pazmiño Núñez	
BARRIO SAN JORGE		Ciudadana		X	Sr. Martín Cushpa	
BARRIO EL LLIO		Ciudadana		X	Sr. Gualberto Cushpa	
BARRIO JESUS DEL GRAN PODER		Ciudadana		X	Sr. Luis Quishpi	



BARRIO CATEQUILLA	Actividades en conjunto con la comisión vecinal u organizaciones no gubernamentales y solicitar el apoyo gubernamental. Velar y coordinar con instituciones públicas por las obras y servicios en favor del barrio.	Ciudadana		X	Sra. Mercedes López Pilatuña	
BARRIO EL BATAN		Ciudadana		X	Sra. Jenny Fernández	
BARRIO EL CARMEN		Ciudadana		X	Sr. Gualberto Núñez	
BARRIO ASACTUS		Ciudadana		X	Sra. Mayra Cayancela	
BARRIO GUARUCTUS		Ciudadana		X	Sr. Salvador Cutiupala	
BARRIO SAN MIGUEL DE GUARUCTUS		Ciudadana		X	Sra. Susana Quishpe	
BARRIO RUMICRUZ		Ciudadana		X	Sra. María Eugenia Chugñay	
CIUDADELA EL PARAISO		Ciudadana	X		Sra. Inés Naranjo	
BARRIO LA DOLOROSA		Ciudadana	X		Sr. Pedro Auquilla	
BARRIO EL RECREO		Ciudadana		X	Sr. Carolina Gaibor	
COMUNIDAD TUNSHI SAN MIGUEL		Ciudadana		X	Sr. David Chuto	
COMUNIDAD GUAYLLABAMBA Y COOP. CITRANSTURIS		Ciudadana		X	Sr. Abel Parra Vallejo	
COMUNIDAD SAN PEDRO DE TUNSHI		Ciudadana		X	Sr. José TenelemaPilataxi	
COMUNIDAD SAN FRANCISCO		Ciudadana		X	Sr. Juan Manuel Yasaca Chacha	
COMUNIDAD DE ULPAN		Ciudadana		X	Sr. Miguel Berrones	



COMUNIDAD DE AIRON	<p>Actividades en conjunto con la comisión vecinal u organizaciones no gubernamentales y solicitar el apoyo gubernamental. Velar y coordinar con instituciones públicas por las obras y servicios en favor del barrio.</p>	Ciudadana		X	Sr. Flavio Chávez	
COMUNIDAD DE JULQUIS		Ciudadana		X	Sr. Julio Buñay	
COMUNIDAD SAN PEDRO DE LLUCUD		Ciudadana		X	Sr. Wilson Patricio Cargua Paca	
COMUNIDAD DE PANTAÑO		Ciudadana		X	Sr. Armando Aucancela	
COMUNIDAD DE TITAYCUN		Ciudadana		X	Sr. Walter Pilataxi	
COMUNIDAD PANTUS		Ciudadana		X	Sr. Mesías CondoTuquinga	
COMUNIDAD DE AINCHE		Ciudadana		X	Sr. Pedro Berrones	
JUNTA DE AGUAS DEL BARRIO QUILISTE		Jurídica		X	Sr. Segundo Caiza	
CORPORACION SAN ANTONIO DE GUAYLLABAMB A		Jurídica		X	Sr. Patricio Velasteguí Castillo	
BARRIO EL MIRADOR LA PISCINA		Ciudadana		X	Abg. Vicente Duicela	

